
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 09 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTI CONTRIBUTI PER 
SOGGIORNI CLIMATICI

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Ottobre alle ore 18.30 nella sede dell'Azienda Speciale,

previa  convocazione  mediante  avvisi  personali,  si  è  riunita  l’Assemblea  del  Consorzio  Servizi  Sociali 
dell’Olgiatese.

Risultano:

Quota PRESENTE ASSENTE
Bonelli Lara (Assessore)
Ettore Berlusconi (Consigliere)

ALBIOLO 2,92% X

Pagani Giovanni (Sindaco) e 
Bordoli Luigia (Assessore)

APPIANO GENTILE 9,01% X

Abati Luigi (Sindaco) BEREGAZZO CON FIGLIARO 2,95% X
Pagani  Alberto(Sindaco)
Dell'Oro Susanna (Assessore)

BINAGO 5,48% X

Cesare Morandi (Assessore) BULGAROGRASSO 3,86% X
Della Rosa Massimo (Sindaco) CASTELNUOVO BOZZENTE 0,99% X
Pozzi Romina (Sindaco) COLVERDE 5,72% X
Negretti Cinzia (Sindaco) GUANZATE 6,46% X
Rossana Anghileri (Assessore) LURATE CACCIVIO 12,42% X
Moretti Simone (Sindaco) OLGIATE COMASCO 13,21% X
Graziella Pepe (Assessore) OLTRONA S.M. 2,67% X
Valli Laura (Rodero) RODERO 1,35% X
Magrin Sergio (Assessore) SOLBIATE CON CAGNO 5,30% X
Tevisio Sara  (Assessore) VALMOREA 3,23% X
Gina Maurizia (Assessore) VENIANO 2,95% X
Roberta Briccola (Assessore) VILLA GUARDIA 8,33% X
Grisoni Agostino (Sindaco) UNIONE di Comuni “Terre di Frontiera” 13,15% X

TOTALE ASSEMBLEA 100,00 % 96,06% 3.94%
PRESENTI 15

ASSENTI 2

Assiste con funzioni di segretario il Direttore Dott. Andrea Catelli.

Partecipano la Sig.ra Rusconi Mariarita membro del CdA, la Sig.ra Bernasconi Rosa Maria per la Segreteria  
e l'Assistente sociale Dr.ssa Sala Roberta.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

Il  Presidente  dell’Assemblea,  Sindaco di  Ronago,  Sig.  Grisoni  Agostino,  assunta  la presidenza,  viste  le  

deleghe e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica all’ordine del giorno:

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTI CONTRIBUTI PER 
SOGGIORNI CLIMATICI

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in  

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,  

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la  

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi  

nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile;

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21  è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno  

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile;

DATO ATTO che i Comuni di Colverde e Solbiate con Cagno contribuiscono in modo unitario al quorum 

necessario per le deliberazioni. I soci risultano infatti essere n. 17 e la maggioranza delle teste risulta essere  

n. 9, mentre le quote di partecipazione espresse dai nuovi Comuni sono la somma delle quote dei singoli  

Comuni accorpati;

PRESO  ATTO  che la  DGR  7856/2018  (e  così  la  DGR  1253/2019) di  assegnazione  del  Fondo  Non 

Autosufficienze  non prevede più il  finanziamento  di  voucher  a  sostegno della  domiciliarità  a  favore  di 

disabili adulti, pertanto nessun utente ha potuto beneficiare di un sostegno economico relativo alla spesa 

sostenuta per i soggiorni climatici svolti nell'anno 2018 e 2019;

EVIDENZIATO  che negli scorsi anni il finanziamento del Consorzio si  poneva come complementare a 

quello regionale integrando le fattispecie finanziabile dal FNA;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

PRESO ATTO che già nel 2017, il contributo per i soggiorni climatici a favore delle persone disabili è stato 

erogato grazie al Fondo Nazionale Politiche Sociali, e che ora sarebbe interamente finanziato dallo stesso;

CONSIDERATO che  il  soggiorno  climatico  svolto  attraverso  le  strutture  socio-assistenziali  o  socio-

sanitarie frequentate dal disabile è un'opportunità di azione educativa che si  distingue per contesto e per 

tempi dagli interventi diurni svolti in struttura, è inserito nel Piano Educativo Individualizzato, proposto e 

strutturato con finalità e obiettivi tecnico-operativi specifici, nonché rappresenta per la famiglia un periodo di 

sollievo, favorendo il mantenimento al domicilio del disabile;

RITENUTO possibile utilizzare una quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018 (DGR 1448/2019) a 

favore  delle  persone  disabili  che  hanno  sostenuto  la  spesa  per  i  soggiorni  climatici  svolti  nel  2019,  

intervenendo in particolare a favore delle famiglie maggiormente in difficoltà economica;

RITENUTO necessario regolamentare l'accesso al servizio secondo i seguenti criteri:

 Budget dedicato: 4.950,00 euro

 Limite Isee sociosanitario per accedere al contributo: 6.000,00 euro

 Graduatoria in base all'Isee ordinario (per favorire le famifglie in difficoltà)

 Solo per soggiorni climatici svolti con le strutture socio-sanitarie o socio-assistenziali frequentate dal  

disabile.

ESAMINATO l'allegato “Regolamento contributi per soggiorni climatici 2019” predisposto dal Direttore e 

approvato in CdA con delibera  n. 24 del  25/09/2019 ;

UDITA la relazione illustrativa del Direttore;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n. 902/1986;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.R. 3/2008;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

con 15 voti a favore, resi nei modi e nelle forme statutarie;

DELIBERA

 di approvare lo stanziamento sul FNPS

 di approvare l'allegato  “Regolamento contributi per soggiorni climatici 2019”;

 di  dare  atto  che  il  “Regolamento  contributi  per  soggiorni  climatici  2019” sarà  inviato  a  tutti  i 
Comuni del Consorzio.

Allegati:

 “Regolamento contributi per soggiorni climatici 2019”


	DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

